(t) Pius.

(u) Contexta.

F

Vir-

(i) Atque domus alterna nemus per florea rura.

Virgo , decora , rudis , matura tumentibus annis,
Coniugii sobolisque capax , quibus apta probatur,
Et sine lacte pio crescit infantia pubes.

Excutitur somno iuvenis , videt ipse puellam.
Ante oculos astare suos , pater indè maritus,
^(x) Non tantum ex coitu genitor , sed coniugis auctor:
Somnus erat partus , conceptus semine nullo,
Materiem sopita quies produxit amoris,
Affectusque novos blandi genuere sopores.
Constitit ante oculos nullo velamine tecta,
Corpore nuda simul niveo , ceu Nympha profundi.
Cæsaries intonsa comis , gena pulchra rubore,
Omnia pulchra gerens , oculos , os , colla , manusque:
Ut qualem possent digiti formare Tonantis,
Nescia mens illis fieri quæ causa fuisse.

^(y) Coniungit.

Tunc Deus et princeps ambos ^(y) coniunxit in unum,
Et remeat sua costa viro , sua membra recepit:
Accipit et fœnus , cùm non sit debitor ullus.
His datur omnis humus , et quicquid iussa creavit;
Aëris et pelagi fœtus , elementa duorum
Arbitrio commissa manent. his *Crescite* dixit
Omnipotens , replete solum de semine vestro,
Sanguinis ingeniti natos nutritे nepotes,
Et de prole novos iterum ^(z) reparate iugales.
Dumque fretum terra , dum cælo sublevat aér,
Dum solis micat axe iubar , dum luna tenēbras
Dissipat , et puro lucent mea sidera cælo,
Sumere quicquid habent pomaria nostra licebit,
Deliciæque fluent vobis , et honesta voluptas:
Arboris unius tantum nescite saporem.

Dixerat ista Deus , sanxit natura quod inquit
Omnipotens , migrare diem , discedere solem,
Nec lucem remeare putat terrena propago,
Subductisque nigris ^(a) collucet luna tenēbris,
Sidera cuncta notant cælo radiare sereno.

Ast ubi purpureum surgentem ex æquore cernunt
Luciferum vibrare iubar , flamasque ciere,
Et reducem super astra diem de sole rubentem,
Mox revocata fovent hesterna in gaudia mentes,
Temporis et requiem noscentes , luce diurna
Cœperunt sperare diem , ^(b) ridere tenēbras.
Tot bona facta Deus non obliviscitur unquam,
Quæ propter homines fecit , sanxitque manere.

^(c) His dominus pietatis opem subducere non vult,
Proiicere nec plasma suum ^(d) vult conditor ævi,

^(a) Lunari luce te-
nebris.

^(b) Redire.

^(c) Hic.

^(d) Scit.

Es-

Esse nihil prorsus se præter ubique rogandum,
Et nisi subveniat succurrens non erit ullus.

Indè malo bonus est homini Deus , omnibus auctor,

(e) Ipse opifex , dominus , rector , dux , arbiter , index ,
Continua bonitate pius , virtute modestus ,
Simplicitate bonus , et culmine celsior omni.
Ibant per flores , et tota rosaria lœti
Inter odoratas messes , lucosque virentes ,
Simpliciter pecudum ritu , vel more ferarum ,
Corporibus nudis , et nescia corda (f) pudoris .
Quæ pars membrorum secretior esset habenda ,
Unde rudes scirent , quid moribus esset honestum ?
Quod digitos oculosque putant , hoc membra pudenda .
Publica iungebant affectibus oscula passim ,
Nec rubor ullus erat , cum staret origo pudoris ,
Illicitumque sibi prorsus nihil esse putabant ;
Et benè credebant , quibus omnia iussit ad usum ,
Arboris unius fructu sub lege negato .